« restringitur autem instrumentum et supponit pro his tantum quae probationem et fidem faciunt iudici et ipsius mentem instruunt: unde et testes appellatione instrumentorum continentur .. Sed et specialius restringitur hic et appellatur instrumentum scriptura facta ad alicuius probationem in posterum faciendam ... Quibus instrumentis fides sit adhibenda. Et quidem publicis sine aliquo adminiculo ... Dicitur autem publicum instrumentum quando confectum est per manum tabellionis qui iuravit fideliter exercere officium suum ... »⁶.

È chiaramente avviato il discorso sulla inscindibile connessione della *fides* con la professione notarile e il valore della sua documentazione. Come ben dice Valentini, riprendendo il pensiero di Baldo degli Ubaldi,

« l'affermazione che l'ufficio del tabellione è *publicum et commune*, tratta da Innocenzo, non costituisce certo una novità. L'evoluzione infatti che aveva portato il notaio alla *publica fides* era già da tempo conclusa, ed i suoi *instrumenta* facevano fede *sine alio adminiculo*, cioè non richiedevano più la presenza e la *subscriptio* di un giudice, purché fossero presenti i testimoni, nel numero richiesto. Ciò per l'*instrumentum confectum extra iudicium*. Nel caso invece di *instrumentum confecto in iudicio* non erano necessari i testimoni. Lo *Speculator* ne indica chiaramente il motivo: "Si instrumentum fiat coram populo, testes non sunt necessarii" »⁷.

pro legalitate seu confidentia ... Item pro aequitate et exuberantia actionum ... Item pro legalitate, seu fidelitate dolo contraria ... Item pro probabili ignorantia ... vel probabili credulitate ... Item pro bona simplicitate unde dicitur, iste homo est bonae fidei qui non est duplex sive malitiosus, sed innocens ».

⁶ ID., *Summa*, Lyon MDXXXVII (rist. Aalen 1962), *De fide instrumentorum*, p. 103.

⁷ V. VALENTINI, *Il "tractatus de tabellionibus" di Baldo degli Ubaldi attribuito anche a Bartolo di Sassoferrato nonché a Gozzadino de' Gozzadini*, in « Studi Urbinati », XXXIV (1965-66), p. 61. Nel trattato (pp. 104-105) Baldo afferma quanto segue: « Quinto quero quale sit officium tabellionis. Respondeo, secundum Ynnocentium .. quod eius officium est publicum et commune, et ideo creditur eius scripture, tamquam publice, sine alio adminiculo, dummodo in instrumento confecto extra iudicium sit descriptus debitus numerus testium ... In hiis vero, que fiunt in iudicio, creditur solum scripture tabellionum deputati ad scribendum acta sine testibus ... ». Già l'Ostiense è attestato sulla stessa linea interpretativa (*In secundum Decretalium librum Commentaria* cit., p. 110a: « ... illa vero censetur publica, quae sine adminiculo vivae vocis alicuius notarii, vel etiam testium, qui nec fidem facere possunt,